第１２回ＦＭだいご放送番組審議会議事録

[bookmark: _GoBack]ＦＭだいご放送番組審議会座長は，第１２回ＦＭだいご放送番組審議会を開催した。
その次第は次のとおりである。

１　開催日時　　平成２６年１２月２６日（金）午後４時
２　開催場所　　大子町観光物産館　２Ｆ「研修室」
３　出席委員　　大藤博文，高信みどり，草間信行，須藤　明，岡﨑正行
４　欠席委員　　なし
５　審議事項説明のため出席した者
　　　　　　ＦＭだいご局長　藤田長一
６　傍 聴 者　　１名
７　諮問事項　　なし
８　議事内容

○開　　会　　午後４時１０分

　座長（大藤博文委員）のあいさつの後，議事に入った。

（座　長）
報告事項について，説明を求める。
（ＦＭだいご局長）
今月の主な経過について報告（別紙のとおり）
（座　長）
報告のあった経過について，委員の意見を求める。
（委　員）
　　　　全員異議なし
（座　長）
　　主な経過については，局長報告のとおり承認する。
（座　長）
　　協議事項のＦＭだいごの放送について及び年末年始の運行計画について意見を求める

　協議の概要は次のとおりである。
　　・朝の番組を担当するボランティアスタッフを募集しているが，ラジオからの広報ばかりでなく，他の方法も取り入れることも検討する。町で配信しているメールマガジン等も利用してはどうか。
・先日の「ななごんカフェ」に，水戸市でスペイン料理店を経営するシェフがゲスト出演していたが，大子町出身者や大子町縁の人たちやその活動を紹介することにより，ラジオを通して人と人のつながりが広がり今後も継続すべきだ。
・スタッフ募集の広報については，放送が中心だが，今後の推移を見ていろいろな方法を取り入れて行く。
・生放送「ななごんカフェ」のゲストは，今後も各方面で活躍している皆さんをお招きし，楽しい番組作りに努めて行く。
・演歌の放送を楽しみにしているという声をよく聴く。
・いろいろな人たちが唄っている「ＦＭだいごステーションジングル」が放送されているが，どのように制作しているのか。
・毎日の生放送の前後に皆さんが歌っているステーションジングルを放送している。スタジオに来ていただいたゲストのみなさんや各学校を訪問した際収録した。収録は続いているので是非スタジオに来ていただきたい。
・演歌の番組や他の音楽番組については，今後もより充実した番組になるよう取り組んで行く。
・今後もＦＭだいごが，各方面に利用されるよう検討して行く。

（座　長）
以上で１２月の審議会を終了。平成２７年１月は２６日（月）午後４時からこの会場で開催する。

〇閉　　会　　午後５時１５分

９　答申事項　　なし

１０ 意見事項　　なし

以　　　上

一般財団法人　大子町振興公社理事長は本議事録を調製し会議の内容と相違ないこ
とを証するため，座長とともに署名捺印する。

平成２７年 １ 月 ５ 日

一般財団法人　大子町振興公社
理 事 長　　益　　子　　英　　明　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　ＦＭだいご放送番組審議会
　　　　　　　　　　　　　　　　座　　長　　大　　藤　　博　　文　㊞

報　告　事　項
（１）主な経過の報告

平成２６年１１月３０日　　ＪＲ東日本「水郡線営業所祭り」～常陸大子駅構内～
・ＳＬ（Ｃ６１型奥久慈清流号）他水郡線関係車両の展示
・各種イベント
中継生放送（電話利用）

　　　　　　　　　　　　　　サンデーななごんカフェ
シンガーソングライター　まつい　えつこさん，ゲスト出
演

　　　　　　　　　　　　　　茶の里秋そば収穫祭～奥久慈茶の里公園～
　　　　　　　　　　　　　　　　・新そばの賞味会
　　　　　　　　　　　　　　　　・茶会
　　　　　　　　　　　　　　　　中継生放送（電話利用）
平成２６年１２月 １ 日　　緊急告知ラジオ起動訓練実施
　　　　　　　　　　　　　　　午前１０：５５　ＦＭだいご放送局より
午後１８：５５　ＦＭだいご放送局より
　　モニター　スタジオモニター　　　ＯＫ
　　　　　　　サイマル放送　　　　　ＯＫ
　　　　　　　自動車ラジオ　　　　　ＯＫ
　　　　　　　局内緊急起動ラジオ　　ＯＫ

平成２６年１２月 ５ 日　　「ＳＬ奥久慈清流ライン号」運転
（７日まで常陸大子，水戸館１日１往復運転）

平成２６年１２月 ７ 日　　「ＳＬ奥久慈清流ライン号」運転，最終日
　　　　　　　　　　　　　　　ＳＬ奥久慈マルシェ及び常陸大子駅周辺取材

定例局内会議
　　　　　　　　　　　　　・開局１周年記念行事，年末，年始の番組準備状況について
　　　　　　　　　　　　　・「もーにんぐだいご」の運行計画について

平成２６年１２月１４日    衆議院総選挙，大子町長選挙投票日
・大子町長選挙開票速報
午後７時５５分　選挙管理委員会発表の開票速報放送
午後８時５５分　　　〃

平成２６年１２月１５日　　大字上野宮地内で住宅火災発生
午前８時１６分　消防署より緊急放送依頼受信
大字町付，上郷，上野宮，中郷，北吉沢に緊急起動放送
午前９時１０分消防署から鎮火の連絡受信，
割込み放送実施

平成２６年１２月２２日    ＮＴＴ－ＡＴによる頃藤送信所信号機材のテスト
　　　　　　　　　　　　　　・メディア　コンバータテスト（放送局，頃藤送信所）
　　　　　　　　　　　　　　・異常なく安定，
　　　　　　　　　　　　　頃藤送信所にかかる放送機材の性能テストは全て終了

平成２６年１２月２４日   「ＦＭだいご」開局１周年

開局記念聴取者プレゼントクイズ当選者発表（番組：ランチボックス）
　　　　　　　　　　　　　・企画告知　１２月１日からラジオ，ホームページ，フェイスブック
　　　　　　　　　　　　　・クイズ出題　１２月１２日から，ラジオ生放送の中で
　　　　　　　　　　　　　・応募締切り　１２月１９日
　　　　　　　　　　　　　・応募総数　７８点
（内訳）　メール，ファクス　　６７点
ハガキ等　 　　　　１１点
　　　　　　　　　　　　　・プレゼント総数　　３２点
　　　　　　　　　　　　　（賞品は年内に届くよう郵便等で発送した）

以　　上

協　議　事　項
（１）番組の放送を聴いて

（２）年末・年始の運行計画について
○年末特番（１２月２９日，３０日，３１日，１２時～１４時）
「ＦＭだいご　年末特番　今年もありがとう！」
　・「ランチボックス」をベースとした特別番組（録音）

○年始特番（１月１日，２日，３日，４日，１２時～１４時）
「ＦＭだいご　お正月特番　ハッピーニューイヤー！」
　　　・「ランチボックス」，「ななごんカフェ」をベースとした特別番組（録音）

（３）１月からの新番組
　　　○行政情報インフォメーション土曜日，日曜日版
　　　　毎土曜日，日曜日　　午前８時５５分～９時
　　　　　　　　　　　　　　午後１９時５５分～２０時

（４）その他

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　　上